BOA.HR.SYS.1045/1, lef 2 (Fanary, 15 Juin 1864).

³⁷ Rusya Dışişleri Bakanlığı Asya Dairesi'nden Engelhardt bu komisyonda görevlendirilmişti. Engelhardt, Haziran ortasında İstanbul'a geldi ve komisyon çalışmalarına başladı. BOA.HR.SYS.1045/1, lef 7 (le 16/28 Juin 1864). Konemenos

etmekle birlikte, oluşturulan komisyonda ruhani kesimin itirazlarına destek vermeye devam ediyordu³⁸. Ruhbanların ve Rusya'nın itirazlarında ısrar etmesi dolayısıyla komisyon bir türlü kalıcı bir çözüm üretememekteydi. Ruhbanlar başlangıçta tazminat değil, manastırlarını ve arazilerini geri istiyorlardı.

1045/1, lef 14, no 1040/138 (le 12 Juin 1864). Ancak komisyon görüşmelerinin uzaması ve meselenin gittikçe çözümsüz bir hâl alması üzerine Engelhardt, Şubat 1865'te başka bir görev için Rusya'ya çağırıldığından yerine İstanbul'daki Rusya Elçilik Sekreteri Kumani tayin edildi. BOA.HR.SYS. 1045/1, lef 59 (le 8/20 Février 1865), NA.FO.78/1858, 4 April 1865, No 23 (from Dalzell to Stuart).

³⁸ Komisyon protokolleri için bk. BOA.HR.SYS.1046/1. Rusya'nın tavrında aslında Temmuz 1864'ten sonra görülmeye başlayan bu ilk "yumuşama" emaresi dikkate değer.

1131/186 (le 5 Septembre 1864). Konemenos Bey'in bildirdiğine göre Gorçakov, her hâlûkârda Bâbîâli'nin her iki tarafı uzlaştırmaya yönelik çabalarından dolayı da memnundu.

⁴² Memleketeyn'deki Fransız nüfuzunun İgnatyev ve Rus hükûmetini oldukça rahatsız ettiği görülmektedir. AVPRİ f. 133 op. 469 d. 31, list 378, 8/20 Septembre 1864. İgnatyev'e göre bu süreçteki en büyük güçlük, bir süreden beri Prenslüklerde Fransız nüfuzunun yükselişinden ve Prens Kuza'nın ruhban meclisiyle başlayan

sürecine karşı Rusya, Kuza'nın iktidarının zayıflatılması veyahut iktidardan düşürülmesi için İngiltere'nin vereceği desteğin belirleyici olacağı kanaatindeydi.

Hilke, Rusya ile Avusturya arasında bu meselede gerçekleşmesi muhtemel yakınlaşmayı tamamen tabii ve kendiliğinden bir süreç olarak görmektedir; keza Viyana'daki Rus temsilci Knorring'in görüşüne göre Avusturya, Kuza'nın doğrudan iktidardan düşürülmesini amaçlamaktadır (Hilke, 1992, ss. 231-232).

⁴³ AVPRİ, f. 133 (Kantselyariya), op. 469, d. 31 (1/13 Septembre 1864), list 365-367. Ancak rakiplerine göre ise süreci yavaşlatan etken, bizzat Rusya'nın ve Patrikhane'nin tutumlarıydı.

⁴⁴ NA.FO 78/1806, 27 September 1864, No 22, (from Stuart to Lord Russell).

⁴⁵ NA.FO 78/ 1806, 27 September 1864 (confidential) No 22 ve 23 (from Stuart to Lord Russell).

Rusya, bir bakıma açık kapı bırakmaktaydı⁶⁷. İgnatyev’in üslubu, çözümsüzlüğe hizmet etse de Rusya’nın mutad katı tavrındaki yumuşama eğilimi, Avusturya ile aralarında bu konuda bazı problemler doğuruyordu (Hilke, 1992, s. 240).

19 Haziran/1 Temmuz 1865 tarihiyle İgnatyev’e yazdığı bir mektubunda Gorçakov’un üslubundaki yumuşama, daha da bariz hâle gelmekteydi. Kuza ile anlaşma ihtimallerinin tamamen tüketilmemesi yönündeki II. Aleksandr’ın tavsiyesini İgnatyev’e tebliğ eden Gorçakov, Kuza’dan kendilerine resmî ve somut garantiler vermesi şartıyla kapıların ona karşı da açık bırakılması gerektiğini düşünmekteydi; Çar’ın tavsiyeleri de böyleydi.